

A' nápolyi határokon miatta párviadal történt egy angol és egy olasz gróf közt. Emez agyon lövették 's minthogy a' capuai herceg kölcsönzé a' győzelmesnek a' pisztolyokat, látni kívánta a' szép irlandi hölgyet, és halálisan bele szeretett.

Néhányan Madridban azt mondják, hogy ezen házasság Mendizabal' nagy titka 's a' herceg különösen azért jött ide, hogy azt a' corteseknek felfedezze. Bár mint legyen a' dolog, annyira bizonyos, hogy a' herceg igen szép ifjú, Penelope kisasszony pedig olly szép leány, hogy bizonyosan megérdemli a' férjhez menetet egy királyfihoz.

TALÁLT IROMÁNY.

Igen tisztelt szerkesztő ur! Tegnap a' Dunapartján sétálván az ide mellékelt írást találtam. Látni fogja ön, hogy, a' kiadott parancs szerint, egy becsületes polgár jelentést tesz benne a' városnak, hozzá hosszab időre beszállott vendégekről. Nekem nincs időm a' jámbor kárvalottat fölkeresni, ön szinte igen el van foglalva, tehát jó volna talán a' kérdéses iratot a' „Rajzolatokban“ közölni, hogy az illető tulajdonos elmeheszen érte. Következő az irat tartalma.

JELENTÉS.

A' most érkezett, vagy már itt volt személyekről. Vendégfogadás: Húzdmei János, a' kréta' és serfogyasztó társaság' valószínű tagja, lakik a' *belső város' külső* részében az ércet-utczában „vizes kancsó“ czím alatt.

A' *beszállott vendég neve*: Semmiházi Bendegez.

Társai: Éhség, nyomorúság, szemtelenség 's egy kötet vers.

Szolgái: A' csendőrok, kiktől mindenütt nyomban követetik.

Értendő: Évei' számát tetszés szerint változtatja, most azonban 89 esztendőnek vallja magát, hallván hogy itt csak *elérlett*, érett ész, akarám mondani, tartatik becsben.

Nőtelen, házast, vagy özvegy: a' hajdani nagy Velence' hatalmas Dogei a' tengert vevék nőül, ez — a' hort.

Vallása: Ma cigány, ha pénzre van szüksége, holnap görögül zaidó lesz.

Születési helye és hazája: Az első bizonytalan, az utóbbi nem tudatik.

Rangja vagy mestersége: Legfőbb rangu, mert egy pennavonással királyokat 's országokat teremt, vagy sírba temet. Mester a' semmit nem tudásban, egyébiránt pedig — alkalmi költő, vagyis: verskohoda.

Lakott ez előtt: Költők' szokása szerint egy magas padlásszobában, melyet egy polgárdáma' ebescskéje' fésülgetéseért nyert.

Itt szándékozik maradni: Míg hitelezőinek alkalmatlanokdása megengedi.

Különös tulajdonságai: Tud virágokat oltani, kukorikolni mint a' kakas, szavalni, fogat húzni, cigánykerékot hányni, szerelmes szerepeket játszani, pecsenyét forgatni, ha szükséges rágalmazni, kutyákat nyírni 's gyermekeket nevelni. Azon kívül kész mindenkinek utmutatást adni, mikép kellesék jövedelem nélkül pompásan élni.

Van bizonyos levele: Volt, de mellényt szabott magának belőle. — Nagy Ignác.

KRITIKAI TÖREDÉKEK.

Szerkesztő ur! Idők, emberek 's mindkettőben gyakran elvek váltogatják egymást; az idő mindnyájokat megrószálja, kiszemeli 's a' hulladékokat perje gyanánt a' szelek' semmisítő szárnyai sodorják-el. Lehet, nemzeti játékszínünk körül teendő munkálatinkat is így fogja az idő megrószálni, kiszemelni; de nem is mivelhet üdvösségesbet, mintha mindenholonnan, a' buján szaporodó gyomot írja, a' tiszta légben boru gyanánt szállongó perjét elsodorja.

Fogadja szerkesztő ur, azon nyilatkozás után, hogy X. et Comp. urak eddigi jótékony hatású kritikai töredékeikkel felhagynak, buzgó hazafi ajánlatunkat, mi szerint a' magyar színi mutatóványok' bírálatát a' Rajzolatokban közölni ezünk. Sajnáljuk, hogy e' szíves indulatból ajánlott munkálatunkat mindjárt egy elkopott darabon, melynek címe „Montalban Klára“ 's melyet színésznink e' hó' 5dikén adának elő, kénytelenítettünk kezdeni. — Ugy látszik színészninknek két ládájuk van, melyekből előadandó darabjaikat szedegetik-ki; egyik új melynek zárai ritkán nyíttatnak-föl, hogy a' benne heverő kincsét közönségünknek mutogatnák; másik ládájuk ócska, Pandora szelenczéjéhez hasonló, melynek sem zárai sem lakatja, melyből Montalban Klára 's a' hasonló kopott darabok legkényelmesebben vonatnak-elő.

Részünkről meg nem foghatjuk, az illy eszmálmányokban elárasztott idéitlen érzelmek- 's indulatoskodásokra miért vesztegetik testi 's lelki erejüket, míg az újabb drámák, az idéitlenségre nem feszített érzelmek korlátai közt, jó színészniket felnyíre sem esigáznak. Sirás, dühödeli ordi-

tás, sületlen érzélgés a' hasonló mutatóványok bélyege, 's mennél nagyobb illy előadásokban az ipar, annál szanandóbb, hogy czélszerűbben nem használták.

A.B. Á.R.

EGYVELGEK.

1.) Egy híres tudós — O*** ur Straszburgban — azon elszöródott lelkek' számába tartozik, kik semmit sem látnak, a' mi körülök történik, ha fejüket valami uralkodó gondolat foglalta-el. Egykor egy könyvre volt szüksége, melyet könyvtárban hitt lenni; hiában kereste azt, 's a' nélkül hogy megmondolná, hogy hajdon fővel és papucsban van, az esőben a' városba menteg barátjához, kinél azt hívé, hogy a' könyvet megtalálja; de a' könyv itt sem volt: innét a' város' könyvtárába ment, hol annál kevesebbé találta, a' mit keresett. Itt azon megjegyzést tevék neki, hogy tán egyigen gazdag, a' városon kívül levő könyvtárban megtalálja, a' mit keres, 's ő oda ment, még mindig hajdon fővel és papucsban 's így végre, minthogy a' könyvet itt sem kapta-meg, bérkocsiba ült, Párisba ment, megszerze 's szükséges könyvet, 's tüstént, még mindig hajdon fővel és papucsban visszatért Straszburgba 's munkájához üle.

2.) Pope színész illy foglalmu meghívást kapott „Jőj régi barátom, egyél nálom, de gastronomiai szigorúságod ne kívánjon sokat. Egy átalában nem lesz egyebünk, mint laracz 's tehénhus.“ Pope megjelent 's igen jónak találá a' laraczt 's a' tehénhust, 's gyomra majd nem vonakodott többet magába venni. Ekkor szemei előtt egy olly pompás 's étvágyra ingerlő vadhus sült tünt elé, hogy a' jollakott nagyevő kísértetbe jött, ebből is enni, de nehányszori próbálat után letévé a' kést, villát, könnyes szemeit vendéglőjére függeszté és zokogott.

„Ezt csakugyan még is nem reménylém husz évü barátomtól!“

3.) Az egyesült statusok' tengeri ereje nem oly félelmes, miként az leiratt, és tengerpartjainak őtalomszerei még úgy szólván igen gyengék. Itt egy példát közlünk ezen állítás' támogatásul. Midőn nehány hónappal ezelőtt Ossas nevű hajó New York előtt megjelent, hogy Serrurier-t, a' franczia követet, elvigye, a' kapitány, mielőtt a' szokott üdvözlést ellőné, megakart győződni vallyon viszonzatlik-e. Kiszált tehát a' száraz földre, 's az erősség' kormányzójával beszédbe

ereszkedett. A' franczia kapitány nyilatkozására az amerikai tiszt igen elzavarodott. „Kétség kívül — mondá — az üdvözlét viszonzatlnék, de a' révpárt e' részén nincs ágyu, és ezért a' más oldalon fog viszonzatni“ — A' kapitány megérté e' szerint a' zavart „ez ne szolgáljon okul — válaszolá — mi kölcsönözünk ágyut a' hajóiról, hogy a' dolog rendében menjen.“ Valójában a' hajóból ágyu tétetett át a' száraz földre 's ezzel válaszoltak a' franczia hajó' üdvözlőlövésére.

4.) 1549ben beutazá II. *Fülöp* spanyol király az alföldet, 's a' városok, melyeken keresztül ment, ünneplésekkel akartak *V. Károly*' fiának kedveskedni; de ez minden mulatás között komor maradt, mi a' lakóknak nem tetszék. Végre *Brüssel*-ben kisimult *Fülöp*' ránczos homloka, mit a' városiak nagy diadal gyanánt vettek. Itt tudnilik, ájtatos menet' alkalmával egy alakos állati hangával lépe föl. A' négy lábú hagászkok nagy taligán ültek, melynek közepében egy kecses természetű medve méltóságosan üle, 's valami orgona felét játszott, melynek 20 kis nyomantyúja (*Taste*) volt, 's mindenik alatt egy macska ült, melynek farka a' nyomantyúhoz volt kötözve. Midőn a' medve játszani kezdte, a' macskák kemény nyomást kaptak farkukon, 's nyávogtak. Ezen nyávogás különféle hangokban történt, 's minden olly szorosan volt kiszámolva 's betanítva, hogy a' melodiák meglehetősen macskahangát képeztek. Ezen hangverseny mellett jeles táncmulatság 's alakoskodás tartatott, különféle majom, medve, farkas által előadva. — E' tréfás alakoskodás végre *Fülöp*' sötét arczát nevetésre birta.

5.) Milly ártalmas az állati testek' rothadása által okozott dögleletes levegő, annak ismét egy új példája. Évek előtt egy vagyonos férfi *Narbonne*-ban egy épületet vőn, melly előbb boneyudományi előadásokra használták. Az új birtokos pénzét ásatott a' ház alá, 's az itt dolgozó három férfi végre egy befalazott boltra akadt, melybe régibb időkben a' felbonyolt testeket hányták. Alig tördeltek ki nehány követ, olly dögleletes levegő jött ki, hogy a' dolgozók élet nélkül rogytak-le. Nem sokára lejött a' házi ur, hogy munkásait megtekintse, 's azonnal halva dült össze; sőt még hat személy lelte itt halálán, kik közelni bátorzkodtak, ha lehet, a' szegény áldozatokat megmentendők. Azonfelül még többen megbetegedtek és elhaltak a' szomszédságban az el-